
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto:

Assunzione impegno di spesa per liquidazione quota sanitaria strutture 
residenziali psichiatriche S.R.P. 3.2, operanti nell’ambito territoriale dell’ASL 
VCO ed in quello regionale, Anno 2024 - che ospitano pazienti della SOC 
Servizio Salute Mentale Territoriale.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: SALUTE MENTALE TERRITORIALE

L'estensore dell'atto: Caniati Lara
Il Responsabile del procedimento: Caniati Lara
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE SOSTITUTO SOC SERVIZIO SALUTE MENTALE TERRITORIALE
(SSMT)

Premesso che con Delibera DG ASL VCO n.561 del 28.07.2022 e Delibera DG ASL VCO 
n.847 del 01.12.2022 si prende atto e si sottoscrivono i Contratti con Strutture Residenziali 
Psichiatriche accreditate per soggetti adulti operanti nell’ambito territoriale dell’ASL VCO e 
con Delibera DG ASL VCO n. 43 del 24.01.2023 il contratto per la Struttura S.R.P. 3.2 “il 
Fiocco” di Cigliano (VC) ambito regionale, che ospitano pazienti della SOC Servizio Salute 
Mentale Territoriale relativamente alle strutture S.R.P. 3.2.;

Premesso altresì che i pazienti sono ospiti delle seguenti Strutture:
1. “Gruppo Appartamento di Omegna” S.R.P. 3.2. sita in Omegna via Manzoni n.103 – 

28887 (VB) gestita da ANTEO Cooperativa sociale Onlus;
2. “Gruppo Appartamento per pazienti psichiatrici” S.R.P. 3.2. sita in Villadossola via 

Fabbri n. 26 – 28844 (VB) gestita da PROMETEO Cooperativa sociale Onlus;
3. “Casa XENIA” S.R.P. 3.2. sita in Possaccio via alla Cartiera n.37 – 28923 (VB) 

gestita da XENIA Società Cooperativa Sociale Onlus;
4. “Il Fiocco” S.R.P. 3.2. sita in Cigliano corso Vercelli n.26 – 13043 (VC);

Precisato che le strutture succitate sono autorizzate ed accreditate all’esercizio di S.R.P. 
3.2. in ottemperanza della DGR 22.12.2021 n.84-4451 e s.m.i.;

Preso atto che l’importo della retta giornaliera secondo DGR 84-4451 è pari € 91,00 e che 
la quota sanitaria è pari al 40% della retta totale delle Strutture SRP 3.2 quantificata in € 
36,40 e sarà corrisposta dalla SOC SSMT ASL VCO per il periodo da gennaio 2024 a 
dicembre 2024; 

Quantificato in € 213.158,40 l’onere presunto e complessivo dei costi della quota 
sanitaria delle rette per le strutture S.R.P. 3.2 per i pazienti inseriti nelle sopraccitate 
struttura dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

Dato atto altresì che l’importo di cui sopra potrà essere inferiore nel caso di minor 
giornate di presenza rispetto al periodo completo dal 01.01.2024 al 31.12.2024;

Precisato che nel caso di termine anticipato dell’inserimento la tracciabilità sarà 
assicurata con l’acquisizione agli atti di formale notifica da parte delle Strutture Ospitanti 
indicante il giorno ultimo di presenza in Comunità dei pazienti;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali  



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

DETERMINA

1) Di autorizzare, per le argomentazioni esposte in premessa, la liquidazione dei costi
    della quota sanitaria delle rette per le Strutture S.R.P. 3.2 dal 01.01.2024 al 31.12.2024  
   per i pazienti SOC SSMT ospiti delle suddette strutture;

2) Di determinare in € 213.158,40 l’onere di spesa presunto e complessivo derivante 
dall’adozione del presente atto che viene imputato al conto 3 10 04 96 del conto 
economico esercizio 2024 (Aut. 17 - sub 14, sub 15 e sub 16) - nell’ambito di quanto 
assegnato come budget per l’anno 2024;

3) Di Stabilire che nel caso di termine anticipato dell’inserimento la tracciabilità sarà 
assicurata con l’acquisizione agli atti di formale notifica da parte delle Strutture 
Ospitanti indicante il giorno ultimo di presenza in Comunità dei pazienti;

4) Di dare mandato alla SOC Affari Generali Legali Istituzionali di trasmettere copia della 
presente determinazione al Collegio Sindacale ai sensi art. 14 L.R. 10/95.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-12-13T16:47:53+0000
	Ermelinda Zeppetelli




